B lem a sui regni culmine captivando sustulit, Jechoniam scilicet regem cum matre ejus, etc. Dicitur Christus, qui fuit homo nascendo, vitulus moriendo, leo resurgendo, aquila ascendendo. Dicitur autem Christus aquila, quia, irreverberato mentis intuitu, arcana solis justitiae penetrat; unde in Job: *Pulli aquilæ lambunt sanguinem*, id est martyres qui per passionem Christum imitantur; vel pulli aquilæ dicuntur fidèles qui reliquunt corpore et sanguine Christi. Dicitur Joannes Evangelista, unde Ezechiel, sub specie quatuor animalium quatuor evangelistas describens, quartum animal faciem aquilæ habere dicit. Dicitur dignitas humanæ conditionis, unde in Job: *Dies pertransierunt sicut aquila volans ad escam*. Aquila enim alto volatu suspenditur, per appetitum mentis ad terras et ad ima descendit. Sic genus humanum in primo parente ad ima e sublimioribus corruit, quod conditionis suæ dignitas ad rationis celsitudinem suspenderat. *Sicut aquila volans ad escam, sic dies nostri velociter transeunt*, quia quo ima petimus, in arduis prohibemur. Dicitur etiam subtilis sanctorum intelligentia, unde in Job: *Ad præceptum tuum elevabitur aquila*, id est sanctorum subtilis intelligentia, iussionibus Dei obtemperans, in altis suspenditur. Dicitur etiam anima electi, unde in Evangelio: *Ubi cunque fuerit corpus, congregabuntur et aquilæ*, quia ibi in coelesti sede incarnatus præsideo, electorum animas, cum a carne solvero, ad coelestia elevabo. Dicitur sanctus qui volat pennis charitatis ad coelestia, unde in Evangelio: *Ubicunque fuerit corpus, id est Christus, congregabuntur et aquilæ*, id est sancti renovati per gratiam, sicut aquila se renovat in senectute.

Aquilo proprie dicitur ventus frigidissimus quo aquæ congelantur, unde dicitur Aquilo quasi aquas ligans. Dicitur regio in qua flat, unde Jeremias: *Ecce ventus turbinis veniebat ab aquilone*, etc. Dicitur dæmon, unde in Cantilena dilecti: *Surge, aquilo, et veni, austus*, id est recede, dæmon, et veni, sancte Spiritus; vel aliter: *Surge, maligne spiritus, a cordibus Christianorum, quæ gelidio iniquitatis astringis*. Dicitur autem diabolus aquilo quasi aquas ligans, id est mentes fluidas rigore peccati. C Dicitur gentilitas, unde Job: *Ab aquiloni aurum venit, a gentilitate vera fides in Domino clarescit*; et alibi dicitur in David: *Dic aquiloni veni, et latera aquilonis, civitas regis*. Dicitur etiam contrarium, unde in Psalmo: *Ponam sedem meam ad aquilonem, et similis ero Altissimo*. Dicitur Synagoga frigore infidelitatis congelata, unde diabolus in Isaia: *Sedebo in monte Testamenti, in lateribus aquilonis*, id est in cordibus Iudaeorum, quibus lex data est.

Aranea, proprie, dicitur inutile et infructuosum, unde in Psalmo: *Anni nostri sicut aranea meditabuntur*. Aranea texit inanæ telas ut dolo capiat muscas, et est sensus: *Anni nostri sicut aranea meditabuntur*, id est nos in annis nostris studemus

dolosus et inanibus cogitationibus; vel passive accipi potest meditabuntur, id est reputabuntur anni nostri sicut aranea, id est sicut inanes et inutiles. Dicitur etiam hypocrita, qui sua simulatione alios decipit, unde Job de eo ait: *Sicut tela aranearum fiducia ejus.* Dicitur etiam tela araneæ, unde in Psalmo: *Et tabescere fecisti sicut araneum animam ejus,* id est sicut telam araneæ, id est fecisti ut anima tabesceret, id est infirma fieret per humilitatem, deposita superbia, quasi aranea qua nihil est tabidius, quæ leviter tacta digito et mactatur et annihilatur.

Arare, proprie, unde in Deut. : *Non arabis in bove et asino.* Dicitur *prædicare*, unde Apostolus : *Justum est ut qui arat de fructu suo comedat;* aliquando notat *cognoscere*, unde in Judicium dixit Samson Philistæis : *Nisi arassetis in vitula mea, non intellexissetis propleuma meum,* id est nisi sponsam meam cognovissetis, propositionem meam non intellexissetis.

Aratrum, proprie, significat memoriam Dominicæ passionis. In aratro sunt duo : ferrum et lignum, ferrum pungens memoriam, lignum crucem significat, juxta illud Evangeliæ : *Nemo mittens manum suam in aratrum.* Dicitur evangelica doctrina secundum aliam expositionem : *Nemo mittens manum,* etc.

Arbor, proprie, dicitur homo, unde Græce *anthropos* dicitur, id est arbor conversa; quia, sicut caput arboris terræ adhæret, et membra superius, ita per contrarium homo habet caput supérius et membra inferius, unde in Evangelio : *Jam securis ad radicem arboris posita est,* id est judicaria potestas parata est, vel sententia judicis imminet; et alibi : *Omnis arbor quæ non,* etc. Dicitur etiam intentio bona vel mala, unde in Evangelio : *Arbor mala fructus bonos facere non potest.* Dicitur etiam sacra Scriptura vel Synagoga, unde in Cant. : *Sub arbore malo,* id est sub sacra Scriptura, ubi requievit gentilitas sæculi, ibi vulnerata est crux mea, id est Synagoga. Dicitur etiam ille qui sublimis appetit, unde Job : *Mandebant herbas et arborum cortices.* Histeri (sic) mali qui, dum malorum actibus oriri bona conspiciunt, mox ea manu pestiferæ exprolationis evertunt; dicitur crux Christi, unde in hymno : *Arbor decora, et ibi sub arbore malo secundum aliam expositionem.*

Arca dicitur Ecclesia, unde in Psalmo : *Tu et arca sanctificationis tuæ;* ideo Ecclesia dicitur arca, quia, sicut arca Noe eos qui in ea erant defendit a diluvio, ita Ecclesia defendit suos a mortis æternæ periculo.

Arcturus idem est quod *septentrio*, id est septem stellæ quæ sunt versus aquilonem. Dicitur Ecclesia, unde in Job : *Nunquid poteris conjungere micantes stellas Pleiadiis, aut gyrum Arcturi dissipare?* Arcturus semper vergitur et non mergitur, sic Ecclesia variis tribulationibus fatigatur, sed non ad defectum inclinabitur. Dicitur lex Mosaica, ut in prædicto exemplo secundum aliam expositionem : Arcturus versus aquilonem apparcat, et lex vetus ab aquilone

A venit, quæ subditos multa districtionis asperitate terruit.

Arcus, proprie, unde Isaac ad Esau : *Tolle ormę tua, pharetram et arcum.* Dicitur Iris, unde in Gen. : *Ponam arcum in nubibus;* et est signum judicii futuri et illius quod præcessit. Dicitur sacra Scriptura : In arcu sunt duo, scilicet chorda et lignum; chorda significat Novum Testamentum, lignum, Vetus. Sicut chorda emollit lignum, sic Novum Testamentum emollit Vetus; unde in Psalmo : *Arcum suum tetendit, et paravit illum,* id est sacram Scripturam nobis dedit et illam nobis exposuit. Et alibi : *Intenderunt arcum, rem amaram,* scilicet hæretici præve sacram Scripturam exponendo. Et alibi : *Intenderunt arcum suum, paraverunt sagittas suas in pharetra,* id est hæretici sacram Scripturam ad se diverterunt.

Dicitur Christus, unde in Psalmo : *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tenebit.* Dicitur persecutio in alia expositione ut ibi : *Arcum suum tetendit et paravit illum.* Dicitur *prava intentio*, unde in Psalmo : *Conversi sunt in arcum pravum,* id est in pravam intentionem. Dicitur *deceptione*, unde secundum aliam expositionem : *Intenderunt arcum, rem amaram.* Dicitur *occulta impugnatio*, unde in Psalmo : *Arcum conteret et confregat arma,* impugnatio per arcum, occulta per arma manifesta, per scutum improba defensio intelligitur. Dicitur *potestas*, unde in Gen. Jacob dixit filio suo Joseph : *Do tibi agrum quem possedi a Sichiniis in gladio et arcu,* id est potestatem. Dicitur *fortitudo* vel *inflexibilitas* boui operis, unde in Psalmo : *Posuisti ut arcum æreum brachia mea,* id est bona opera mea inflexibilita fecisti. Dicitur *communatio* vel *promissio*, unde in Psalmo : *Fili Ephrem intendentis et mittentes arcum,* id est mittentes vel facientes communiationem vel promissionem, dicentes : *Quidquid dices nobis, faciemus et audiemus.*

Dicitur *insidia* vel *dolus*, ut iterum in Psalmo : *Intenderunt arcum, rem amaram,* id est insidias vel dolos. Dicitur *dies judicii*, unde in Psalmo : *Ut fugiant a facie arcus,* id est timeant diem judicii. Dicitur *supernum judicium*, unde de perversis legitur in Job : *Fugerunt arma ferrea et irruerunt in arcum.* Figuratur æterna damnatio, qui præsentem tribulationem subtersugit, in æternam damnationem ruit.

Area proprie campi lata planities, in qua solet triticum ventilari, unde dicitur in Judicium de Gedeone quod ipse petens signum a Deo posuit vellus in area. Dicitur triticum quod ventilatur in area, ut nomen contenti signetur vel sumatur in designatione continentis, unde in Regum rex loci respondit mulieri ad se clamanti : *Unde, unde possum te salvare, an de torculari?* id est de hoc quod continetur in torculari; *an de area,* id est de tritico quod continetur in area, id est Ecclesia, in qua adhuc grana cum paleis, id est boni cum malis, unde Joannes in Evangelio loquens de Christo, ait : *Cujus*

ventilabrum in manu ejus, et purgabit aream suam, et paleas comburet igni inextinguibili. Hoc sicut in die judicii, cum mali separabuntur ab Ecclesia, non tantum merito sed etiam loco, etc. Dicitur judicium, quia, sicut in area grana separantur a paleis, ita in judicio boni a malis, unde dicitur segetes congregandæ sunt ad aream, id est populi ad judicium.

Arena, proprie, dicitur malus propter sterilitatem et innumerositatem arenæ comparatus, unde in Gen. : *Multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli et sicut arenam maris*, hoc ultimum refertur ad malos qui innumerabiles et steriles sunt. Dicitur prudenter quæ signatur in arena et ratione multitudinis et ratione salsuginis, unde in Psalmo : *Pluit sicut arenam maris*.

Areola, proprie, dicitur fidelis qui verecundatur de peccatis suis et aliorum, et pereum teritur cibus spiritualis et propinatur. Qui eleganter areolæ comparatur, quia sicut areola aromatum optime composita et ordinata aspectum intuentium delectat eisque odorem suum propinat propter multitudinem herbarum aromaticarum, ita illi qui sunt genæ speciosæ, redolent Deo ex multitudine virtutum et bñorum operum, unde in Cant. amoris : *Genæ illius sicut areolæ aromatum*. Dicitur anima Christi, quæ disciplina vel disciplinis exculta est et diligenter composita, unde in Cantilena Salomonis : *Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum*. Hortus in quem descendit Dei Filius, humana natura est, in quam descendit quando humanando seipsum, exinanivit, quæ quasi hortus aromaticis speciebus plena fuit germinibus virtutum referta; descendendo ergo in hortum ad areolam aromatum venit, quando assumendo humanam naturam sibi animam univit.

Arescere notat ariditatem proprie. Notat morrem, unde in Psalmo : *Quoniam tanquam senum velociter arescent, id est morientur*. Notat defectum mentis, unde in Evangelio : *Aresentibus hominibus præ timore*. Notat consolidatatem, unde in Psalmo : *Aruit tanquam testa virtus mea, id est per ignem tribulationis consolidata fuit virtus mea, sicut testa consolidatur igne materiali*. Notat incinerationem, unde in Psalmo : *Mane sicut herba transeat, decidat per mortem, induret per putredinem, arescat per incinerationem*.

Argentum, proprie, unde in Actibus apostolorum : *Argentum et aurum non est mihi*. Dicitur eloquentia, unde in Cant. amantissimum (*sic*) : *Murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento, id est subtiles sententias in sacra Scriptura, sicut murenula subtilis est; aureas dicit propter sapientiam, argenteas propter eloquentiam*. Et alibi : *Super millia auri et argenti*. Dicuntur divini eloquii scriptores, unde in Job : *Non appendetur argentum in communitatione ejus, quo argento sæpe eloquia divina designantur*. Possunt argenti vocabulo ejusdem scriptores intelligi, quorum vita inter turbas hominum resplenduit luce virtutum. Et nota in *Moralibus* quod

A per argentum significatur sacra Scriptura Novi Testamenti, per æs Scriptura Veteris Testamenti. Argentum sonat et lucet, æs sonat et non lucet, quia prædicatores Novi Testamenti aperte locuti sunt quæ etiam monstrare poterant; prædicatores vero Veteris Testamenti, quia per allegoricam umbram de cœlesti mysterio obscura protulerunt, quasi sine luce sonitum dederunt. Dicitur opus bonum, unde propheta : *Argentum tuum versum est in scoriam*, loquitur propheta ad Synagogam. Argentum divitiae temporales dicuntur secundum aliam expositionem : *Super millia auri et argenti*. Dicitur humanitas Christi, unde : *In medio ejus species electri*. Electrum est metallum ex auro et argento confectum. Dicitur sacra Scriptura, unde in Psalmo : *Argentum igne examinatum*.

B *Aries*, proprie, unde in Gen. : *Abraham vidit artem hærentem cornibus inter repes*. Dicitur etiam apostolus vel prælatus qui inimicos ventilat cornibus, utriusque Testimenti auctoritatibus, unde in Psalmo : *Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum*. Alibi dicitur prælatus qui immolari debet pro subditis, unde in Parabolis : *Tria sunt quæ bene gradintur : leo fortissimus, gallus succinctus et aries; nec est qui resistat ei*. Dicitur etiam homo vel devotio causæ prout offert se Deo, unde in Daniele : *Suscipe nos tanquam holocausta arietum*. Dicitur etiam princeps de gentibus ad fidem conversus, unde Isaías : *Omne pecus cedat arietes Nabioth*. Dicitur Christus, unde dicitur in quadam prosa : *Aries, leo, vermis; dicitur machina, unde Ezechiel : Fili hominis, sume tibi latorem, et scribe in eo civitatem, et dispone arietes*.

C *Arista*, proprie, dicitur reprobus dives, unde Job : *Et sicut summitates spicarum conterentur. Cum ariista frangitur, granorum candor ostenditur, sic ini quis in supplicia æterna cadentibus sanctorum iustitia quanta veritate candeat, demonstratur*. Et est sensus : *Summitates spicarum conterentur, id est rigiditas superborum formidine ultimæ tritura frangetur, quæ nunc selectorum vitam despiciens elevatur*.

D *Arma* proprie dicitur, unde Isaac ad Esau : *Tolle arma tua, pharetram*. Dicitur etiam doctrina, ut in Psalmo : *Apprehendite arma, id est doctrinam, et scutum, id est constantiam*. Dicitur aperta insultatio vel impugnatio spiritualium inimicorum, unde in Psalmo : *Arcum conteret, id est occultas impugnationes, et constringet arma, id est apertas insultationes, et scuta eorum, id est defensiones, comburet igni*. Dicuntur nativitates præsentis vitæ, unde in Job : *Fugiet arma ferrea et irruet in arcum æreum*. Nativitates enim præsentis vitæ in opere premunt et insequuntur. Dicuntur etiam membra corporis humani, unde propheta : *Descenderunt in inferna cum armis suis*. Arma quippe peccantium sunt membra corporis, quibus perversa desideria exsequuntur. Dicuntur autem virtutes quæ sunt munimenta contra insidias diaboli, secundum aliam expositionem in Psalmo : *Apprehende arma et scutum, id est spiri*

tuales virtutes; Apostolus: *Accipite armaturam A altum.* Dicitur *excedere*, unde in Psalmo: *Ascendit super cherubim*, super plenitudinem scientiae. Notat gradus virtutum, unde: *Ascendamus de virtute in virtutem, donec ridebimus Deum deorum in Sion*, etc. Notat etiam excessum superbiae, unde in Isaia: *Ascendam ad aquilonem, et similis ero Altissimo.* Notat aequalitatem Patris ad Filium, unde in Evangelio: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum*, id est noli me tangere tactu corporis, quae non tangis me tactu mentis, quasi diceret: *Nondum me cognoscis esse aequalem Patri.* Notat excellentiam virtutum, unde in Isaia: *Ascende in montem qui evangelizas Sion.* Notat presentiam subtrahere, unde in Psalmo: *Ascendit Deus, id est presentiam suam subtraxit vel non apparuit.* Notat crescere, unde in Evangelio: *Quid ascendunt cogitationes in cordibus vestris.* Notat excellentiam honoris, unde: *Amice, ascende superius.*

Aroma proprie confectio ex aromaticis conlecta speciebus, et dicitur quasi aeroma vel agrimonie, unde legitur in Gen. quod Ismaelitæ venerunt de Galaad portantes in camelis aromata. Dicitur aliquid delectabile, unde in Cantilena Christi: *Odor unguentorum tuorum super omnia aromata.* Dicitur **B** virtus, unde in Cant. : *Surge, aquilo, id est recede, diabole; veni auster, id est sancte Spiritus, et perfila hortum meum,* id est Ecclesiam; *et fluent aromata illius,* id est dona sancti Spiritus in Ecclesia. Dicuntur etiam sancti alios incitantes ad bona opera, unde in Cant. amoris: *Ibo ad areolas aromatum sanctorum.* Dicuntur orationes sanctorum, unde in Apoc. : *Ascendit fumus aromatum in conspectu Domini, id est orationes sanctorum.* Dicitur etiam penitentia, unde in Cant. : *Quæ est quæ ascendit per desertum sicut virgula sumi ex aromatis myrræ et thuris.* Per myrram, quæ est species amara, intelligitur amaritudo contritionis, confessionis, satisfactionis.

Artifex, proprie, dicitur Deus Pater, unde in Epithalamio Salomonis: *Quæ fabricata sunt in manu artificis, id est Dei omnipotentis, cuius largitate omnis virtus confertur homini, vel manu artificis, id est Filii Dei.* Ipse est enim manus Dei Patris qui, sicut artifex, operatur per manum, id est Deus Pater per Filium. Dicitur prædictor, unde in libro Sapientie: *In manu artificum opera laudabuntur.*

Arundo, proprie, dicitur sacra Scriptura, unde in Psalmo: *Increpa seras arundinis, id est haereticos, qui sunt quasi seræ in Scripturis.* Dicitur homo instabilis, unde in Evang. : *Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam.* Qui eleganter arundo dicitur, quis sicut arundo ad venti flatum agitatur, sic instabilis ad quemlibet flatum fortunæ concurreit. Dicitur Judæus, unde in Matthæo: *Arundinem quassatam non confringet, et mox Judæus non damnabitur.* Dicitur ordinatio Ecclesiæ, unde in Ezechiele: *Et qui loquebatur tecum, habebat mensuram arundinem auream, ut metiretur civitatem.* Arundo ista aurea nihil aliud est quam disposilio divina, qua ordinavit civitatem, id est Ecclesiæ. Dicitur peccatum, unde sic potest exponi: *Arundinem quassatam non confringet, id est peccatori penitentiam non negabit.*

Arvina proprie pinguedo interiorum animalis. Dicitur etiam superbìa, unde: *Operuit faciem ejus crassitudo, et de latere ejus arvina dependet.*

Ascendere proprie, unde in Psalmo: *Ascendisti in*

C *Asinus* proprie dicitur animal, unde in Gen. : *Abraham stravit asinum suum.* Dicitur homo satius, unde: *Non arabis in bove et asino, id est non mities sapientem ad prædicandum cum satuo.* Dicitur etiam homo luxuriosus et petulans, unde in Ezechiele: *Quorum carnes sunt quasi asinorum.* Dicitur etiam populus gentilis, unde in Isaia: *Cognovit bos possessorum suum, et asinus præsepe domini sui.* Bos dicitur Iudeus sub jugo legis constitutus; asinus gentilis populus quem quilibet seductor tanquam brutum, vel quo voluit errore substravit; hic Deum, quem colebat, repulit, ille quem non habebat, accepit. Ille est asinus qui necessitates aliorum sustentat, unde de haereticis dicitur in Job: *Abegerrunt asinum pupillorum;* asinus qui onera portat, est ille qui de rebus quas hic possidet quærenti cœlestia terrenaque spernenti hujus vitæ adjutorium præbet, quem haereticus abigit dum a gremio sanctæ Ecclesiæ avertit. Dicitur generaliter populus Christianus, unde propheta: *Lætare, Jerusalem, ecce rex tuus venit sedens super asinum.*

D **Aspis**, proprie, dicitur diabolus, unde Isaiaz: *Delectabitur infans ab ubere super foramen aspidis et in caverna reguli.* Quid per infans nisi Christum; quid per foramen aspidis nisi astutiam diaboli; quid per cavernam reguli nisi corda iniquorum intelligimus? Dicitur ille qui verbum Dei dedignatur audire, unde in Psalmo: *Furor illis secundum similitudinem serpentis sicut aspidis.* Dicitur latens et blanda suggestio, vel fortes et subitæ immundorum spirituum tentationes, unde in Job de hypocrita dicitur: *Caput aspidum suget, et occidet eum lingua viperæ.* Aspis parvus est serpens, et viperæ prolixoris est corporis, per aspidem ergo latens suggestio designatur.

Assumere proprie de inferiori statu ad altiorem statum promovere, unde in Psalmo: *De post fetantes assumpsit me.* Et alibi: *Assumpta est Maria in cælum.* Dicitur convertere de infidelitate ad fidem, unde in Psalmo: *Assumpsit me de aquis multis.* Dicitur etiam de se sumere uniendo humanam natu-

ram divinæ, unde in Psalmo : *Beatus quem elegisti et assumpsisti. Signat a tribulatione liberare, unde in Psalmo : De tribulatione liberarit me et assumpsit me.*

Astare proprie, ut *ille astat illi*. Notat obsequium præstare, unde in Psalmo : *Astitit regina ad extremitatem, etc., id est Ecclesia Christo.* Notat moram vel perseverantiam in malo, unde in Psalmo : *Astiterunt reges terræ, id est perseveraverunt in malo.* Notat creationem mentis ad Deum, unde in Psalmo : *Mane astabo tibi, id est dirigam mentem meam ad Deum.* Notat diligentiam vel deliberationem in malo, unde in Psalmo : *Astitit omni viae non bona.*

A. Ista conjunctio quandoque ponitur copulative, unde in Luca : *At ille dixit : Quinquo beati, etc.* Quandoque adversitatem signat, unde in Evangelio : *Amice, quomodo huc intrasti, etc., at ille obmutuit; quasi diceret : Non respondit ei verbum, sed obmutuit et tacuit, etc.*

Atrium proprie larga platea circa palatum, unde in Evangelio de Joanne dicitur quod *Joannes introivit cum Iesu in atrium principis sacerdotum*; unde et spatium illud amplum quod erat circa tabernaculum, vel templum, dicebatur atrium; et in Exodo dicitur : *Facies et atrium tabernaculi.* Dicitur initium bonæ conversationis, unde in Psalmo : *Introite portas ejus in confessione, atria ejus, etc.* Dicitur cor humanum charitate dilatatum, unde in Psalmo : *Adorate Dominum in atrio sancto ejus, id est in dilatato corde et sanctificato.* Dicitur vita æterna, unde in Psalmo : *Melior est dies una in atris tuis super missa : Et ideam : Concupiscit et deficit anima in atria Domini.* Dicitur præsens Ecclesia, unde et in Psalmo : *Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Jerusalem.* Dicitur sensus divinitatis, unde in Psalmo : *Beatus quem elegisti et assumpsisti, inhababit in atris tuis.*

Audire proprie, unde in libro Regum : *Audivi vocem tuam. Dicitur intelligere, unde in Joanne : Durus est hic sermo ; quis potest eum audire ? Et alibi : Domine, audiri auditorem tuam ; et in Psalmo : Audi, filia, et vide ; ibidem : Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus ; et in Evangelio : Omnia que audiri a Patre meo. Notat exaudire, unde Reg. : Audi preces servorum tuorum id est exaudi. Signat judicare, unde in Psalmo : Qui ferit oculum non videt, qui plantavit aurem non audiet ? id est judicabit, etc.*

Auditus proprie auris, unde Apostolus ad Cor. : *Si totum corpus oculus, ubi auditus, id est auris. Dicitur divina inspiratio vel præceptum divinum, unde Habacuc : Domine, auditum audivi, vel : Domine, audi præceptum tuum divinum, id est intellexi. Dicitur etiam intellectus, unde in Psalmo : Auditui meo dabis gaudium, id est intellectui meo. Dicitur obedientia, unde in Psalmo : Populus quem non cognovi, servivit mihi in auditu auris.*

Aula, proprie, dicitur virtus beatæ Virginis, unde in quadam oratione legitur : *Deus, qui virginalem aulam. Dicitur Ecclesia, unde in Psalmo : Adorate*

PATROL. CCX.

A *Dominum in aula ; et in oratione legitur : Defendet omnes habitantes in hac aula Dei. Dicitur vita æterna, unde in quadam prosa : In poli aulae lati jubilemus. Alleluia.*

Aura, proprie, dicitur sententia judiciaria levis, unde in Gen. : *Dum deambularet Dominus in paradiiso ad auram post meridiem, ut, scilicet leviter judicaret Adam. Dicitur Spiritus sancti Scriptura quæ mulcet non terret, unde in Job : Vocem quasi auræ levis audivo. Dicitur adulatio, unde in Isaia : Dies nostros auferunt ventus hostium, tollet aura. Eleganter adulatio aura dicitur ; quia, sicut aura separat grana a paleis, sic adulatio separat a gravibus leves, & firmis instabiles.*

B *Aurichalcum dicitur proprie, quod multis meditationibus ad aurum producitur, et signat sanctos qui in tribulatione purgantur; in Apoc. : Pedes ejus similes aurichalco. Aurichalcus etiam dicitur finalis hypocrita, qui erit tempore Antichristi, qui flinget se justum et non erit ; secundum quam acceptionem prædicta auctoritas sic exponi potest.*

C *Auris, proprie, unde in Exodo : Si volueris servum manere in servitute, applicabit eum sacerdos ad ostium templi, et perforabit aurem ejus subula ; et alibi Dominus ad Moysen, cum mitteret cum ad Pharaonem : Qui fecit aurem non audiet ? Dicitur spiritualis intelligentia, unde in Evangelio : Qui habet aures audiendi audiat, id est intelligat. Dicitur prædicia, unde Psalmista : Populus quem non cognovi, in auditu auris obedivit, mihi. Dicitur exaudiendi clementia, unde in Psalmo : Auribus percipe vocem orationis meæ. Dicitur similitudo aurum, unde in Psalmo : Aures habent et non audient. Dicitur quædam obstinatio, sive hominis negligencia, unde in Psalmo : Furor illis secundum similitudinem serpentis obturantis aures suas, etc. Dicitur præsentia divinæ clementiæ, unde in Psalmo : Verba mea auribus percipe, Domine, etc.*

D *Aurora, proprie, unde in Gen. : Vir luctabatur cum Jacob, id est angelus in specie viri ; et hic dicitur aurora ante ortum solis. Aurora temporis, quando est ortus solis, unde in Gen. : Dixit angelus ad Jacob : Dimitte me, jam enim aurora ascendit. Aurora corporis, anima Ædelis, unde in Job : Ostendisti aurore locum suum, id est fidei animæ cœlestem patriam. Aurora animi, initium gratiae, unde in Psalmo : Tu fabricatus es auroram et solem, id est initium et perfectionem. Aurora cœli, Ecclesia, unde in Sir basirim : Quæ est ista quæ ascendet sicut aurora consurgens. Dicitur Christus, unde in hymno : Aurora totus prodeat ; quia, sicut non materialis mundum illuminat, ita spiritualis sol, scilicet Christus, sanctam Ecclesiam.*

Aurum dicitur contemplatio, unde in Apostolo : *Alii sunt qui ædificant autum, alii argentum, alii lapides pretiosos, id est contemplantur. Dicitur aurum etiam fides, unde in Job : Ab aquiloni aurum veniet, id est fides a gentilitate. Dicitur etiam ingenium, unde in Job : Si vultavi aurum recte.*

vitem, id est fortitudinem meam constitui præclari A Ecclesia. Dicitur Judæa. Isaias de gentium conversione ait : *Dicam aquiloni : Da, et austro : Noli prohibere*, id est dicam gentilitati : Offer munus Deo, et austro, id est Judææ, quæ a vero sole servorem fidei prima suscepit ; *noli prohibere*, id est repellendo damnare vitam gentiliuin, quod faciebat qui erant idololatæ. Dicitur vita remissa, unde in Job : *Considerate semitas Thæma, itinera Saba, et exspectate paulisper.* Thæma austri, Saba rete interpretatur. Per austrum, qui tepore suo afflata dissolvit, fluxa vivendi remissio ; per rete actionis obligatio intelligitur ; dissolutis gressibus in rete ambulanç qui, dum mundum perfecte non deserunt, mandanis actionibus se obligant.

B Aut conjunctio quandoque ponitur conjunctive, unde in Evangelio : *Aut facite arborem bonam et fructum ejus bonum, aut facite arborem malam et fructum ejus matum* ; quandoque ponitur expositive, unde in Psalmo : *Nunquid obliviscetur misereri Deus, aut continebit?* quandoque similitudinarie, unde Moyses ad Dominum : *Aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro vitæ*, id est sicut verum est me non esse delendum de libro vitæ, ita verum est quod dimittes eis hanc noxam, cum non per se sed per alium peccaverunt.

C Autem ponitur copulative, unde in Evangelio : *Dixit autem Maria ad angelum*, quia ibi copulat Mariam ; quandoque adversitive, unde in Evangelio : *Cui autem similem ostimabo generationem istam?* quandoque affirmative, unde Apostolus : *Nolo autem vos ignorare, fratres*, id est affirmo quod non ignoretis.

Avis, proprie, dicitur Christus, unde de Judaico populo dicitur in Job : *Semitam ignoravit avis*, id est Christi ; quia corpus quod assumpsit, ascendendo in æthera levavit, et humilitas ejus vias quibus nos ad alta levat, considerare noluit ; vel Christus dicitur avis propter pennas virtutum.

D Cudit etiam diabolus, unde in Job : *Nunquid illudes ei quasi avi*. Diabolus dicitur avis, quia suæ naturæ subtilitate superbe se extollit, dum per superbiam angelum lucis se simulat. Et quasi avi illusit Deus, dum in passione ei escam quam morderet ostendit, sed laqueum divinitatis quo capereatur abscondit. Et in Evangelio : *Aves cœli*, id est diaboli, *concederunt illud*. Dicitur mens humana, unde in Job : *Homo nascitur ad laborem et avis ad volandum* ; quia, in eo quod caro flagellis afficitur, mens appetendo altiora sublevatur. Dicitur etiam superbia, unde in Jeremia : *Væ qui in avibus cœli ludunt*, quia superbus elevat se super se.

Axella, proprie, dicitur opus bonum, unde in Levitico dicitur quod os turturis retorquendum est ad axellas, id est prædictator debet habere illa in opere quæ proponit in prædicatione. Dicitur etiam privatio boni operis, unde in Parabolis : *Piger ponit manum sub axella*, id est se a bono opere privat, etc.

Azyma dicitur proprie panis sine fermento, an

a quod est sine et zyma quod est fermentum; unde dicitur in Marco: Erant autem dies azymorum, id est dies quibus non licebat uti fermento; in hoc loco est neutrius generis, haec azyma, horum azymorum; azyma significat panem azymum, id est panem sine fermento. Dicitur etiam festum paschale, unde in Evangelio: Erat azyma post biduum, et est semi-nini generis et declinatur haec azyma, hujus azymæ.

A Quandoque est adjectivum: *azymus*, *a*, *um*, ut in Veteri Testamento: *Comederunt azymos panes*. Dicitur etiam sanctus, unde Apostolus: *Expurgate vetus fermentum, etc., sicut estis azymi*, id est sancti et a virtutis purgati, et tunc est masculini generis: *hi azymi, horum azymorum*. Quandoque etiam significat opus bonum, unde Apostolus: *Non in fermento veteri, etc., sed in azymis sinceritatis et veritatis*, etc.

B

Babylon, proprie; dicitur etiam mundus, in quo multiplex confusio, unde in Psalmo: *Super flumina Babylonis*. Dicitur etiam peccator, unde in Psalmo: *Menor ero Raab et Babylonis*. Dicitur etiam idolatria vel heres, unde in Apoc.: *Cecidit Babylon illa magna, qua a vino, etc.* Dicitur terrena delectatio, unde in Apoc.: *De aureo calice Babylonis*.

Baculus proprie, unde Jacob in Genesi: *In baculo meo transivi Jordanem hunc*. Dicitur etiam pastorale regnum quod consistit in sustentatione et correctione, unde in Psalmo: *Virga tua et baculus tuus, etc.*, id est correctio et sustentatio; vel per baculum major, per virgam minor correctio intelligitur. Dicitur consolatio vel sustentatio, unde in Tob.: *Mater Tobiae ait: Fili mi, nunquam fuissest pecunia illa, pro qua misimus te peregrinari, baculum senectutis nostræ, id est consolationem*; et alibi dicit propheta Ægypti: *Auseram a nobis baculum panis, id est sustentationem*. Dicitur terrena potestas, unde in Isaia: *Vae vobis qui innitimini baculo erundineo Ægypti, id est terrenæ potestati*. Dicitur diabolus, unde in propheta: *Conteret Dominus baculum impiorum, id est diabolum*.

Baptismus proprie sola exterior ablutio corporis sine interiori ablutione mentis; unde Dominus volens concludere Iudeis et Pharisæis de baptismismo Joannis ait: *Baptismus Joannis e cœlo est an ex hominibus?* Quandoque est ablutio mentis cum exteriori ablutione corporis, unde in Evangelio: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, etc.*; et alibi: *Erat Joannes in deserto, prædicans baptismum pœnitentiarum*. Dicitur effusio sanguinis sive martyrium, unde Christus ait in Evangelio: *Baptismo habeo baptizari, et coarctor donec perficiam illud*. Dicitur sola interior mentis contritio, quæ sufficit quando aliquis, in extremo articulo mortis positus, habet voluntatem se baptizandi, sed morte prævenitur, unde Apostolus: *Patres nostri baptizati sunt in nube et mari in deserto*. Notandum quod triplex est baptismus: baptismus fluminis, qui fit in aqua; baptismus flaminis, qui fit in pœnitentia ex sancti Spiritus gratia; baptismus sanguinis, qui fit in martyrii lucta.

Barba, proprie, dicitur fortitudo, unde: *Auseram ab Ephraim barbam, id est a filiis Israel fortitudinem, etc.* Dicitur major prælatus, unde in Psalmo: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam*

B Aaron, id est unguentum divinæ gratiæ, quod descendit a Patre in caput, id est in Christum; et a capite in barbam, id est in populos, qui dicuntur Dei barba, id est fortitudo, quia in barba fortitudo notatur hominis et plena ætas; a barba in vestimento, id est in apostolorum successores, et in alios prælatos; a vestimentis in oram vestimenti, id est in finales fidèles, hoc est Christianos.

Barbarus dicitur quilibet homo præter Græcum et Latinum. Dicitur alienus a fide, et ponitur pro populo infideli, unde Psalmista: *In exitu Israel de Ægypto, etc.; de populo barbaro, id est de populo infideli*. Dicitur aliquis non subjectus Romano imperio, unde dicitur in persona Ecclesiæ: *Oremus pro imperatore nostro, ut Deus et Dominus noster sibi subjiciat omnes barbaras nationes*. Dicitur etiam aliquis non intelligens, unde Paulus: *Ille erit mihi barbarus*. Dicitur etiam populus bestialis vel rudis, unde Paulus: *Barbarus an Scytha*.

Basiliscus, proprie, unde Lucanus:

.... Regnat basiliscus arena.

Et derivatur basiliscus a Græco *basileos*, quod interpretatur rex in Latino, id est quasi rex serpentum dicitur, quia omnes superat veneno, et sui natura est quod solo visu vel flatu interficit hominem; unde in Physiologo, quod aves supervolantes suo flatu interficit. Dicitur etiam diabolus, unde in Psalmo: *Super aspidem et basilicum ambulabis*.

Basis, proprie, dicitur doctor Ecclesiæ, unde in Job: *Super quem bases illius solidatae sunt; in basibus columnæ, in columnis tota fabrica erigitur; sic doctores, dum recte prædicant, omne pondus Ecclesiæ sustentant*. Dicitur etiam propheta, quia, dum proprio primo de Christi incarnatione locuti sunt, quasi quasdam bases nostræ fidei se posuerunt, unde ad hanc expositionem potest referri præmissa auctoritas. Dicitur etiam intentio animæ, quia bonæ intentioni innititur virtus, quasi columnæ basi, unde Job: *Super quem bases illius solidatae sunt?* id est nisi super me, dicit Dominus, cui, dum justa anima intendit, super eum bonam intentionem quasi basem construit.

Beatus notat beatitudinem patris, unde in Psalmo: *Beati qui habitant in domo tua*. Notat beatitudinem viæ, unde iterum in Psalmo: *Beati immaculati in via*. Notat beatitudinem conscientiæ, unde in Psalmo: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates*. Notat beatitudinem innocentiarum, unde in Eccli.: *Beatus vir qui*

inventus sine macula. Notat beatitudinem ex parte A dunt, cum reprobi spiritus humana corda ad illici-
rientiae, unde ibidem: *Beatus vir qui in sapientia
sua morabitur.*

Bellum? proprie, unde in lib. Reg. David de Saul et Jonatha: *Quomodo ceciderunt fortis in bello?* Dicitur controversia Christi et diaboli, unde Psalmista: *Benedictus Dominus Deus meus, etc., et digitos meos ad bellum;* dicitur *Dominus quoad creatio-
nem, Deus meus quoad sanctificationem.* Dicitur controversia honorum angelorum et malorum, unde in Apoc.: *Factum est silentium in caelo, dum draco committeret bellum.* Dicitur controversia carnis et spiritus, unde in Psalmo: *Auersa bella usque ad fines terrae.* Et notandum quod, siout in auctoribus est multiplex bellum, ita et in theologia secundum di- versos diversorum afflictus. Exterum, quod fit inter Jerusalem et Babyloniam; intestinum, quod fit inter proximum et proximum, quod dicitur civile; et plus quam civile, quod fit inter corpus et animam.

Benedicere, bona optare, unde Isaac in Genesi: *Be-
nedixit filius suis Jacob et Esau,* id est bona optavit, di- cens *de rore caeli et de pinguedine terre* etc. Signat vera dicere, unde idem Jacob *benedixit filii suis,* id est vera eis dixit. Non enim bona omnibus optavit, quod patet per hoc quod dixit in Genesi: *Simeon et Levi, in
consilium vestrum non veniat anima mea.* Signat bona dare, unde legitur in lib. Reg. quod David benedictionem petiit a Nabal. Signat multiplicare, unde in Genesi: *Benedixit Deus Adæ et Eve, et dixit:
Crescite et multiplicamini;* et sacerdos dicit: *Ben-
dic, Domine, dona,* id est multiplica. Signat laudare, unde dicitur Dan.: *Benedicamus Patrem et Filium
cum sancto Spiritu.* Signat gratias agere, cum di- citur *Benedicamus Domino,* id est *gratias agamus Do-
mino.* Signat materiam laudis divinae praebere, unde in hymno paucorum: *Benedicite omnia opera Domini
Domino,* et in eodem: *Benedicite, sol et luna, Do-
mino,* id est materiam laudis divinae praebete, etc. Si- gnat [diem] solemnem et celebrem instituere, unde in Genesi: *Benedixit Deus diei septimo,* id est solemnem et celebrem instituit eum. Signat consecrare, unde sacerdos: *Benedic, Domine, panem in altari,* id est consecra. Signat maledicere, unde in Job: *Dixit uxor Job ad eum: Benedic Deo et morere,* id est ma- ledic, id est cito libereris a praesenti angustia. Item III Reg. xxi: *Benedixit Naboth Deum et regem,* id est maledixit.

Berillus lucet quasi aqua sole percussa; cale- facit manum tenentis, et significat eos qui frigidi sunt, sed percussi gratia veri solis, lucent bonis operibus et calefaciunt eos cum quibus conversantur exemplo bonae vitae. De hoc habetur in Apoc.

Bestia proprie, unde in Genesi: *Creavit Deus bestias et reptilia terræ.* Et dicitur bestia quasi va- sia a vasto, vastas. Dicitur diabolus, unde in Psalmo: *Ne tradas bestias animas confitentes tibi;* et alibi Dominus ad Job: *Omnies bestias agri ludent ibi;* per bestias immundi spiritus, per agrum præsens sæculum designatur. Bestia ergo agri in herbis lu-

A dunt, cum reprobi spiritus humana corda ad illici-
tas cogitationes pertrahunt, modo per terrorem, modo per transitoria gaudia decipiunt. Dicitur bestialis homo satuus, unde Apostolus in secunda Epistola ad Corinthios: *Si pugnavi ad bestias Ephesos,* id est contra bestiales homines Ephesi, etc. Dicitur etiam Antichristus, unde in Apoc.: *Vidi bestiam decem cornua habentem.* Dicitur Romanum imperium, se- cundum aliam expositionem, quod divisum est in de- cem regna; dicitur etiam haeresis vel conventus ha- reticorum, unde in Apoc.: *Bestia egrediebatur de abyso quo universa devoravit.* Dicitur bestialis mo- tus, unde in Job quod justo non nocebunt bestie, id est motus bestiales.

Bibere, proprie, dicitur Ecclesiæ uniri, quia sic- B ut vinum constat ex multis guttis, ita Ecclesia ex multis fidelibus; unde in Evangelio: *Nisi man-
ducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem,* etc., id est nisi fueritis de unione ecclæ- siastica, non habebitis vitam æternam. Dicitur etiam spiritualiter incorporari, unde in Evangelio: *Non bibam a modo de hoc gentilium vitiis,* id est non incor- porabo mihi Judæos, vel aliquem Judæorum, donec bibam illud, id est incorporem me *vobiscum,* et hoc novum, id est innovatos, incorporem, inquam, in regno Patris mei, id est in statu immortalitatis. Dicitur spiritualiter reficere, unde in Joanne: *Qui bibe-
rit ex aqua hac non siti in aeternum.* Signat passio- nem suscipere, unde in Evangelio: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum, calicem quidem meum bibetis,* id est passionem suscipietis. Signat instrui, unde in Joanne: *Si quis sit in aeternum et bibat,* id est si quis doctrinam desiderat, veniat et instruatur.

Biblus juncus qui crescit in Nilo, unde quidam:

Pluraque Niliacis tradam mendacia biblis.

Dicitur liber, cuius materia est biblus, unde Biblio- theca est repositio librorum in hoc libro, etc.

Bilibris dicitur pondus duarum librarum, de quo in Apoc. legitur. Prædictores utriusque Testamen- ti dicuntur bilibres, qui moluntur tribulatione viis præsentis et excoquuntur igne passionis; in Apoc. ergo una bilibris ex duobus sextariis intelligitur Ecclesia ex duabus populis; sub duali ergo numero comprehenditur propter duo Testamenta vel propter geminum dilectionis præceptum. Bilibris itaque tritici denario valet, quia omnes sancti pre- tiosi sanguine sunt redempti; unde Bilibris tritici denario uno dicitur meritum quod consistit in bona cogitatione et bono opere; secundum aliam expositionem potest exponi hæc auctoritas: *Bilibris tritici denario uno,* id est meritum quod consistit in bono opere adimplendo præcepta Novi Testa- menti, quod per frumentum significatur, acquirit nobis æternæ beatitudinis denarum.

Bills dicitur receptaculum sellis. Diciturentiam ira, sicut dicitur: *Iste non potest continere billem,* id est iram, etc.

Bini, proprie, unde in Evang.: *Mixit eos dinos et*

binos ante faciem suam ; hic enim hoc separative ponitur. Dicuntur duo, unde in Evangelio : Erant ibi lapideæ hydriæ sex positiæ, capientes singulæ metretas binas vel ternas, id est duas vel tres, etc.

Biothanatus vel biothematus, simplex nomen quod est expositivum ex bis et ota, otæ, quod est auris, quia habet divisas otas, id est aures ; et in simplici quod intrat per unam et exit per aliam ; unde et idiota dicitur qui habet divisas aures ab idior, iduaris quod est dividio, dividis, et ota, otæ quod est auris, vel biota, biotæ idem est quod ovis, unde dicitur biothanatus, id est fatuus, unde legitur in passione sanctorum Gervasii et Protasii : Vis tu biothanatus fieri, id est fatuus, sicut frater tuus ? Dicitur damnatus in corpore et anima ; secundum hoc componitur hoc nomen ex bis et thanatos, quod est mors, quasi bis mortuus in corpore, scilicet anima ; unde legitur quod Ægeas sepultus fuit inter biothanatos, id est inter damnatos corpore et anima, et de hoc in legenda sancti Andreae.

Bonus quandoque ponitur essentialiter et substantive cum dicitur de Deo, unde in Evangelio : Quid me vocatis bonum ? Nemo bonus nisi solus Deus, quia ipse bonitas est. Quandoque ponitur negative, unde : Bonum erat ei, id est minus malum, quod non puniatur, nisi pro originali ; quandoque denominative, vel notat initium boni principii, unde in Genesi : Vidi Deus cuncta que fecerat, et erant valde bona, id est a valde bono facta. Quandoque notat actum justitiae, unde : Iste est bonus, id est justus. Quandoque notat usum rei, unde : Hoc est bonum, id est utile ; vel opera sunt bona, id est utilia. Quandoque notat delectabile, unde in Psalmo : Ecce quam bonum et jucundum ! Quandoque notat occasionem, ut cum dicitur malum esse bonum, id est occasio boni ; unde Augustinus : Qui summe bonus est nunquam malos esse sineret, nisi ex malis bona eliceret.

Bos dicitur præparator, quia sicut bos, vomere mediante, proscindit terram et germinare facit eam, ita præparator vomere prædicationis suæ proscindit terram, ut fructificet eam virtutibus ; unde in Apostolo : Non alligabis os boris trituranteris, id est non prohibebis prædicatorem vivere ex Evangelio, id est prædicatione, sed ei providebis, nam idem dicit Apostolus : Si spiritualia vobis seminamus, non est magnum si a vobis carnalia metamus. Dicitur diabolus, unde in Job : Fenum sicut bos comedit ; senum ergo sicut bos comedere appetit, quia dente suggestionis conterere mundam vitam querit.

Dicitur Judaicus populus, unde in Isaia : Bos cognovit possessorem suum, id est Judæus, et asinus præsepe domini sui. Dicitur Christus, quia sicut bos in Veteri Testamento immolabatur, ita in Novo Testamento Christus immolatus fuit pro peccatis nostris. Dicitur luxuriosus, unde [Solomon] loquens de luxuriosa et petulante muliere, ait : Sequitur eam quasi bos ductus ad rictimam. Dicitur virtuosus vel

A justus, unde in Psalmo : Omnia subiecisti sub pedibus ejus, oves et boves ; per oves innocentes, per boves virtuosos intelligere debemus. Dicitur etiam bonis operibus secundatus ibidem.

Botrus proprio dicitur gemmula illa quæ in vere apparet in vite, unde in Cantico Moysi : Uva eorum uva sellis et botrus amarissimus. Dicitur gentilis populus, unde in sequentia magistri Adami (48) :

*Botrus Cyperi refrigerescit,
Dilatatur et excrescit.
Synagogæ flos marcescit,
Et floret Ecclesia.*

B Dicitur Christus in Canticis : Botrus Cyperi dilectus mens mihi, id est comparabilis botro propter multiplices rationes seu causas. Dicitur uva, unde in Numeris dicitur de exploratoribus : Botrum tulerunt in phalanga. Dicitur reprobus, unde in Apoc. : Malle falcem tuam et vindemia botros vinearum terræ. Botri hic dicuntur mali, de quibus legitur in Deut. : De vinea Sodomorum vitium [vinea] eorum. Dicitur initium gratiæ, quia sicut botrus præcedit uvam, ita tempus gratiæ præcedit vitam gloriæ.

C Bruchium, proprio, dicitur Filius Del, unde in Isaia : Et brachium Domini tui revelatum est. Et dicitur ideo brachium, quia, sicut brachium exit a corpore, et remanet ejusdem nature cum corpore, ita Filius exit a Patre sine omni diminutione, et remanet ejusdem naturæ cum Patre ; et sicut homo operatur per brachium, ita Pater per Filium. Dicitur Antichristus, unde Dominus : Et brachium excelsum confringetur. Quid aliud per excelsum brachium intelligitur, nisi superbia Antichristi et celstido quæ super reprobas mentes hominum fastu gloriæ sæcularis erigitur, ita ut homo peccator tum homo æstimari despiciens, se Deum super homines mentiatur ? Dicitur gravis vindicta, unde in Psalmo : Initium potenti et brachio excuso, etc. Dicitur potestas sive potentia, unde in Psalmo : Quoniam brachia peccatorum conterentur, etc. Dicitur bona operatio, unde in Psalmo : Posuisti ut arcum æreum brachia mea.

D Bruchus proprio, unde Psalmista : Bruchi non erat numerus, etc. Dicitur locusta atelebus idem, sed diversas significaciones habent. Bruchus dicitur fetus et dicitur abromum, quod est consumere. Dicitur locusta quasi longa hasta ; alæ ejus sunt innatae. Attelebus dicitur quasi alte labens. Dicitur luxuria, quia sicut bruchus nascitur ex locusta arefacta in pariete, qui, cum alas non habeat, inhæret terræ, et consumit et comedit quidquid in terra invenit ; ita luxuria hominem devastat, famam ausert, bursam evacuat, corpus enervat, animum commaculat, vi- sum obtenebrat, Deum perdit, proximum offendit : cibus est diaboli, odium angelis ; unde Joel : Residuum bruchi, id est luxuriæ, comedit locusta, id est superbia, quia, peracta luxuriæ pœnitentia, invadit hominem superbia et infestat. Dicitur timor vel tri-

(48) Adam. a S. Victore, seq. V De resurrect. Domini, Patrol. CXCVI.

stitia de rebus amissis secundum aliam expositionem. Et notandum quod quatuor sunt hominis status, scilicet spes de futuris bonis, timor de futuris malis, gaudium de habitis bonis ac tristitia de amissis, unde Boetius *De consolatione*:

*Caudia pelle,
Pelle timorem,
Spemque fugato.
Nec dolor adsit.*

Buccina proprie, a *bucca*, quæ alio nomine dicitur *tuba*. Dicitur etiam prædicatio, unde in Psalmo: *Buccinate in neomenia tuba*, id est prædicare Novum Testamentum. Dicitur aliquid eminentis signum, unde: *Canet buccina, et sancti, qui mortui sunt in Christo, resurgent primi*; sed non sic erit ad litteram, sed erit ad aliquod signum eminentis quo resuscitabuntur sancti omnes, quod alibi clamor dicitur in Evangelio: *Media nocte clamor factus est*.

Butyrum proprie quælibet esca, unde in Isaia: *Butyrum et mel comedit*, id est quamlibet escam sumet, ut verus homo ostendatur; et sic erit verus homo ut sit verus Deus. Significat contumelias quas passus est, et est sensus secundum aliam expositionem: *Butyrum comedet in contumeliis*, et *butyrum acre est, mel in miraculis*. Signat amaritudinem activæ vitæ, mel dulcedinem contemplativæ vitæ. Tunc enim *butyrum et mel comedimus cum amaritudine activæ vitæ afficimur et dulcedine con-*

*A templativa refovemur, ut sciamus reprobare malum, id est præsentem vitam contemnere; et eligere bonum, id est futuram vitam. Dicitur etiam doctrina majorum, unde in Deut. : *Butyrum de armamento et lac de ovibus*, id est fideles majorem doctrinam a majoribus, et minorem a minoribus accipiunt. Dicitur bonum opus, unde per *butyrum bona operatio*, per mel dulcis sermo Christi intelligitur, ut sciatur malum reprobare, id est damnare, et eligere bonum ad vitam. Dicitur etiam pinguedo lactis, primi motus dicuntur *butyrum*, unde quis dicitur comedere *butyrum*, id est primos motus destruere, et mel, id est delectationes carnis.*

Buxus proprie ille qui, excæcatus infirmitate, bona opera facere non potest, sed tamen parentum fidem tenet, unde in Isaia: *Ponam in deserto silvum et buxum simul*. *Buxus* arbor simplex est et humiliis; non fructifera, viret tamen, et significat illos qui fidem tenent et virent, excæcati tamea infirmitate, bona opera facere non valent, etc.

Byssus dicitur species lini quod crescit in *Egypto*, quod multa attritione vertitur in candorem. Dicitur vestis facta de byssso, unde in Luc. : *Homus quidam erat dives, qui induebatur purpura et byssos*. Dicitur filum byssinum, unde in Exodo legitur quod cortina erat ex byssso, et purpura, et hyacintho, et cocco, id est ex filo byssino purpureo, hyacinthino et coccineo.

C

Cadaver proprie, dicitur damnatus, unde Isaías propheta: *Et egredientur et videbunt cadavera mortuorum qui prævaricati sunt in me*.

Cadere, proprie, unde in lib. Reg. : *Cecidit Heli resupinus a cathedra, et mortuus est*. Quandoque significat casum ab honore, unde Isaías: *Quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris*, id est a quo honore. Quandoque casum a virtute, unde Paulus: *Qui stat videat ne cadat*, id est qui stat in virtute, videat ne cadat a virtute. Quandoque casum a peccati immunitate, quamvis non in mortale, tamen in veniale peccatum. Quandoque casum a statu præsentis vitæ, unde: *Ubi ceciderunt fortes in bello*. Quandoque casum ab utilitate, unde Isaías: *Verbum misit Dominus in Jacob*, id est verbum evangelicum prædicavit Christus Judæis qui descendederunt de Jacob, et cecidit in Israel, et periit vel fructum non fecit; vel aliter: *Verbum misit Dominus in Jacob*, id est in Synagogam, et cecidit in Israel, id est in gentibus quæ conversæ fuerunt, et fructum fecit, Israel enim interpretatur *Deum videns*.

Cæcus proprie mente excæcatus, unde in Evangelio: *Si cæcus cæcum ducit, ambo in foveam cadunt*; et alibi. *Cæci sunt duces cæcorum*.

Cædere proprie verberare, unde Christus in Joanne: *Cur me cædis*, et alibi: *Sine causa flagellis ceciderunt me*. Dicitur evenire (48^a), unde dicitur quod male cessit Herodi Agrippæ propter mortem Domini. Si quat locum dare, unde in Catone: *Cede, cede majori*. Signat etiam loqui, ut in multis locis in Terentio, etc.

Calamus proprie arundo qui de facili agitatur et flectitur. Dicitur doctoris peritia, unde Isaías ait quod in cubilibus, in quibus dracones habitabant, orietur viror calami et junci; oritur, quia in eis populis, quos antiqui hostis malitia possidebat et doctorum scientia et auditorum obedientia coacervatur. Dicitur miseria gloria temporalis, unde Isaías: *Calatum quassatum non confringet*; regnum Judææ quassatum calatum vocat, quia ipsi de suo genere regem non habebant, sed alienigena regnum possidebat; Christus autem veniens istud regnum non fregit potestate judicii, sed cum patientia toleravit. Recte per calatum temporalis gloria designatur, quia intus in conscientia per fatuitatem vacua est, sed foris per speciem et ostentationem pulchra. Dicitur homo mundanus qui more calami leviter flectitur ad bonum et ad malum, ad prosperitates et adversi-

(48^a) *Verbum cædre a cedere non distinguit*, utroque in veteri scriptura diphthongo carente.

tates, unde : Behemoth latet sub umbra calami, quia ibi delectatur, ibi requiescit, scilicet in homine mundano. Dicitur propheta David, unde in Psalmo : Lingua mea calamus scribæ, velociter scribentis, quia sancti Spiritus fuit scriptor. Dicitur Filius Dei, ut in eodem exemplo secundum aliam expositionem, quia per eam nobis manifestatur et demonstratur voluntas Patris sui omnipotentis.

Calcaneus proprie dicitur a *calce*, id est ab extremitate pedis dictus. Dicitur finale opus, unde in Gen. : Inimicitias ponam inter te, o dæmon, et mulierem, id est Ecclesiam; et ipsa conteret caput tuum, id est tuas primitivas suggestiones, et tu insidiaberis calcaneo ejus, id est finali operi.

Dicitur mors Christi vel passio secundum aliam expositionem : Ponam inimicitias inter te et mulierem, id est gloriosam Virginem; et ipsa conteret caput tuum, quia per ipsam, o dæmon, potestas tua debilitata est; et tu insidiaberis calcaneo ejus, id est insidiaberis ut ipsum Christum occidi facias. Et alibi de Judæis Christus ait : Observaverunt calcaneum meum, id est mortem meam. Dicitur malitia occulta vel dolosa cogitatio, unde Christus de Juda in Psalmo : Qui edebat panes meos tecum, erexit adversum me, id est contra me, calcaneum suum, id est occultam malitiam suam.

Calceamentum, proprie, dicitur incarnatio Christi, unde in Evangelio : Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus, id est mysterium vel secretum incarnationis Christi. Et Gregorius : Venit ad nos calcea Deitas, id est Christus in carne; et in Psalmo : In Idumæa extendam calceamentum meum, id est in mundo extendam fidem incarnationis et passionis meæ. Dicuntur virtutes Dei, unde Apostolus : Calceati pedes in evangelium pacis, et in Cantico : Quam pulchra es in calceamentis, filia principis!

Calcedonius lapis est qui, quandiu in domo est, non lucet, volentes eum sculpere contristat; calefactus radio solis vel fricatu digitorum paleas ad se tollit. Signat eos qui suam bonitatem celant, et sua bona faciunt in abscondito, et nolunt videri ab hominibus, juxta illud Veritatis : Tu autem, cum jejunas, etc.; et iterum : Cum facis eleemosynam, etc. Tu autem cum oraveris. Et si quis voluerit talibus adulari vel laudare eos, quasi sculpere et pingere, non recipiunt eorum laudem et vanam gloriam; et isti a flatu veri solis vel digitis, id est donis Spiritus sancti, quasi tacti, verbo suæ prædicationis et exemplo suæ bonitatis peccatores attrahunt ad se, et hie lapis pallidus qui pallore patientiam demonstrat.

Calculus, proprie, carbo, unde Isaías : Volavit ad me unus de seraphin, et sumpto calculo de altari, tenuit labia mea. Dicitur præmium æternæ beatitudinis, unde in Apoc. : Vincenti dabo manna absconditum, dabo ei calculum candidum. Dicitur sententia secundum quod soliti sumus dicere, nondum venimus, est ad diffinitivum caleculum.

Caligo, proprie, dicitur diabolus qui in se caliginosus est, et per obstinationem est obsecratus et alios per pravam suggestionem exsecratus; unde in Psalmo : Et caligo sub pedibus ejus, id est diabolus Deo submissus. Dicuntur mali homines per infidelitatem exsecrati secundum aliam expositionem, et est sensus : Caligo sub pedibus, id est damnati erunt Deo subjecti. Dicitur stupor, unde Sophonias propheta de die judicii dicit : Dies illa, dies erroris et caliginis. Dicitur obtenebratio visus, unde in Gen. : Genuit Isaac, et caligaverunt oculi ejus. Dicitur erroris confusio, unde Job de diabolo sub figura diei in qua natusest dicit : Occupet eum caligo, quia diuin diabolus a lucis intimæ ordine cecidit, semet ipsum intrinsecus erroris caligine confudit. Dicitur mentis confusio ex pœnitentia nascens, unde sic potest exponi prædicta auctoritas de pœnitenti : Occupet eum caligo, id est pœnitens pro peccato confundatur.

Calix proprie dicitur vas quo mensurate potus distribuitur. Dicitur passio sanctorum, unde Christus in Evangelio : Calicem quidem meum bibetis, id est passionem pro me sustinebitis. Recte calix dicitur passio, quia sicut calice potus mensuratur bibentis, ita mensurate cuique patienti, juxta quod sustinere potest, passio datur. Dicitur sanguis Christi, unde Paulus : Probet se unusquisque homo et de calice bibat; et alibi : Hic est calix novi testamenti; et item : Calix meus inebrians quam præclarus est. Dicitur species vini sub qua latet sanguis Christi, unde in Evangelio de Christo dicitur : Accepit calicem et dedit discipulis suis. Dicitur sacra Scriptura, unde in Psalmo : Calix in manu Domini: vini meri plenus misto; per merum intelligitur spiritualis intelligentia, per mistum litteralis observationia, unde ibidem : Verumtamen fax ejus non est exinanita, id est litteralis intelligentia quam adhuc Judæi observant. Dicitur æterna beatitudo, unde David : Calicem satutaris accipiam, id est favorem æterna beatitudine. Dicitur terrena voluptas, unde in Apoc. dicitur de calice aureo Babylonis quo inebravit Deus omnes gentes, quia terrena voluptate omnes inebrantur. Dicitur etiam vas in quo sacramentum celebratur Eucharistiae in altari.

Callis dicitur via. Calles dicuntur sanctorum exempla, unde in Proverbiis : Et calles justorum custodiad.

Calor, proprie, dicitur Spiritus sanctus, unde Psalmista : Nec est qui se abscondat a calore ejus, id est non sunt in corde alicujus cogitationes quas ipse non videat. Dicitur concupiscentia, unde in Paralip. : Hi sunt qui descendunt de calore Rechab, quia concupiscentia celebratur, calore mediante. Dicitur etiam charitas secundum aliam expositionem, et melius in prædicto exemplo, ut sit sensus : Qui imitatur Rechab qui voverat se non babiturum aliquid quo posset inebrari, et semper sub dio habitabat, quod posteritas ejus tota sic faciebat, et est sensus historicus : Qui descendunt

de calore Rechab, id est qui observant religionem vel charitatem Rechab.

Camelus, proprie, dicitur peccator pondere peccatorum oneratus, unde in Marco : *Facilius est camelum per foramen acus transire*. Dicitur etiam Christus, unde Dominus ait quod Judæi colant culicem et deglutiunt camelum. Culex susurrando vulnerat, caniculus sponte se ad onera inclinat. Colaverunt ergo Judæi culicem qui seditionis Barabbam petierunt; camelum vero glutierunt, quia eum qui nostra immortalitatis onera sponte suscepit extinguere clamando conati sunt, dicentes : *Crucifige, crucifige*.